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نــداد«. یک منبع ایرانی در توضیح بیشــتر این ماجرا بــه روزنامه ایران گفت: مکــرون در این 
لحظه در پاسخ حاضران در اقامتگاه روحانی که به او گفته بودند رئیس جمهوری ایران خواب 
است تا به این ترتیب مانع از قرارگرفتن او در یک عمل انجام شده یعنی گفت و گوی تلفنی با 
ترامپ شوند، با خنده این گونه واکنش نشان داد که »اجازه دهید وارد اتاق شوم، ما با یکدیگر 
رفیق هستیم«. نویسنده نیویورکر به نقل از محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه ایران نوشت: 
»این فقط یک بازی بود تا بدون تضمین وفای عهد ترامپ، ما را به یک ملاقات  بکشــانند«. 
تــلاش بی حاصل مکرون برای انجام ملاقات ترامپ و روحانی به این معنا نبود که ســعی او 
بــرای بازگرداندن امریکا بــه ۱+۵ بی نتیجه بماند. مکرون دســتورالعملی ۴ مــاده ای را برای 
مذاکره احتمالی ایران و امریکا تهیه کرده بود که علاوه بر ایجاد اطمینان درباره دست نیافتن 
ایران به ســلاح اتمــی، ایجاد امنیت ناوبری و منطقــه ای، یافتن راهکاری بــرای بحران یمن، 
برداشتن همه تحریم های اقتصادی علیه ایران را نیز شامل می شد. رئیس جمهوری فرانسه 
عصر روز سه شــنبه دوم مهر به رســانه ها وعده داد که در ســاعات آینده منتظر شــنیدن اخبار 
امیدبخشی درباره برجام باشــند. چاره کار در برون رفت هر یک از طرف ها از تردید برداشتن 
گام اول بود. ترامپ باید تحریم ها را برمی داشت تا در قالب ۱+۵ در کنار روحانی عکس بگیرد. 
به نظر می رسد که مکرون در عصر روز سه شنبه سیگنال های مثبتی را برای خروج از این تنگنا 
دریافت کرده بود اما در نهایت نتوانســت تا پایان حضور روحانی در نیویورک که از سه شنبه تا 

روز جمعه طول کشید، ایران و امریکا را در قالب مذاکرات ۷ کشور کنار یکدیگر بنشاند.

ë محدودیت ویزا
به همان اندازه که امیدها برای انجام ملاقات تاریخی روحانی و ترامپ کم رنگ می شــد، 
ســایه اقداماتی که از طرف کشور میزبان برای تحت فشــار قرار دادن هیأت دیپلماتیک ایران 
در نیویورک، رخ می داد، سنگین تر می شد. مسأله محدودیت های ویزای تیم ایرانی سرفصل 
ماجراهــای دیگری بود.ابتدا ویدئویی از ســوی کاربران عرب در شــبکه های اجتماعی درباره 
محمد جواد ظریف منتشــر شد که نشــان می داد مأموری می کوشــد محدودیت ویزای وزیر 
خارجه ایران را به او یادآور شــود. ظریف در این فیلم توســط یک مرد یونیفرم پوش به دلایلی 
که معلوم نبود، متوقف می شــد. هر چند که اساســاً در این ویدئو روشــن نیســت، وزیر خارجه 
ایران کجاســت، به کدام ســو می رود، چرا متوقف شــده و آن مأمور یونیفرم پوش کیســت، اما 
بی آنکه پاسخی برای این پرسش ها یافته شود، این فیلم از سوی شماری از کاربران شبکه های 
اجتماعی به ســوژه ای برای حاشیه سازی تبدیل شد؛ از انتقادات درباره وجوه تحقیرآمیز این 
محدودیت تا شــوخی های کاربران که در پی انتشار این ویدئو صورت گرفت. محدودیت ویزا 
برای هیأت دیپلماتیک ایرانی ماجرای دیگری را هم رقم زد. مجید تخت روانچی، سفیر ایران 
در سازمان ملل برای درمان بیماری سرطان مدتی است که در بیمارستانی در نزدیکی محل 
کارش در نیویورک بستری است. اما ظاهراً ساختمان این بیمارستان خارج از محدوده ویزایی 
بود که برای هیأت ایرانی صادر شده بود. در نتیجه وزیر خارجه ایران ناچار بود برای ملاقات او 
از محدوده ویزا خارج شود و به عیادت برود. اما امریکا در مواجهه با این درخواست این شرط 
را گذاشت که ایران ابتدا یکی از زندانی های ایرانی-امریکایی را آزاد کند تا ظریف اجازه پیدا  کند 
به عیادت تخت روانچی برود؛ پاسخی که با واکنش های متناقضی همراه شد. شماری چنین 
برخوردی را در  شــأن یک کشــور دموکراتیک مانند امریکا ندانســتند و از اینکه این کشور بدون 
توجه به جنبه های انسانی به درخواست ظریف )ملاقات با یک همکار بیمار(، چنین پاسخی 

داده، انتقاد کردند. متقابلًا برخی هم  از شرط گذاری امریکا حمایت کردند.

ë وحانی بازی امریکایی در نشست خبری ر
با وجــود تــلاش مقام هــای امریکایــی بــرای تحــت تأثیــر قــرار دادن دیپلماســی هیأت 
ایرانی، روحانی با ۱3 نفر از ســران کشــورها و ســازمان های بین المللی دیــدار و گفت وگو کرد. 
»عمران خان«، نخست وزیر پاکستان، »امانوئل مکرون«، رئیس جمهوری فرانسه، »شینزو 
آبــه«، نخســت وزیر ژاپن، »آنگلا مــرکل«، صدراعظم آلمان، »پدرو ســانچز«، نخســت وزیر 
اسپانیا، »اولی ماورر«، رئیس جمهوری سوئیس، »بوریس جانسون«، نخست وزیر انگلستان، 
»استفان لوون«، نخست وزیر سوئد، »آنتونیو گوترش«، دبیرکل سازمان ملل متحد، »مایکل 
دی هیگینــز«، رئیــس جمهــوری ایرلند جنوبــی، »برهم صالــح«، رئیس جمهــوری عراق، 
»روهاکانا روگوندا«، نخســت وزیر اوگاندا   و »نارندرا مؤدی«، نخســت وزیر هند ســرانی بودند 
کــه روحانی با آنها دیدار کرد و نشــان داد که تلاش امریکا برای منزوی کــردن ایران چندان راه 
به جایی نبرده اســت. همچنین دیدار و ســخنرانی در جمع مدیران ارشد رسانه های امریکا و 
نخبگان و صاحبنظران سیاســت خارجی ایالات متحده و گفت وگو با شــبکه های تلویزیونی 
»فاکس نیوز« و »ای .بی .ســی. نیوز« و نشســت خبری با نمایندگان رسانه های بین المللی در 

نیویورک از دیگر فعالیت های روحانی در سفر سه روزه اش به نیویورک بود.
ایــن در حالــی بــود که برنامــه آخر رئیــس جمهــوری ایران یعنی نشســت با رســانه های 
بین المللی هم از حاشیه سازی امریکایی ها بی نصیب نماند. آنها تلاش کردند، با همزمان 

کــردن نشســت مقام های این کشــور با نشســت خبری روحانــی، کانــون توجه رســانه ای را از 
صحبت های او منحرف کنند. اقدامی که برای اولین بار در ســفر هیأت های ایرانی در مجمع 
عمومی ســازمان ملل اتفــاق می افتاد. امریکایی ها دو کنفرانس خبری همزمان با نشســت 
خبری رئیس جمهوری کشورمان در حاشیه سازمان ملل برگزار کردند. ابتدا در حالی که اکثر 
رســانه های بین المللی و حتی امریکایی، بر کنفرانس خبری روحانی متمرکز بودند، به یک 
باره نشســت خبری مایک پمپئو وزیر خارجه امریکا در حاشــیه مجمع عمومی از شبکه های 
تلویزیونی امریکا پخش شــد. همین امر باعث شــد برخی شبکه ها که آماده پخش مستقیم 
نشست خبری رئیس جمهوری ایران بودند، دچار سردرگمی شوند. دقایقی نگذشته بود که 
این بار نشســت برایان هوک، مســئول امور ایران در وزارت خارجه امریکا از ســوی شــبکه های 
تلویزیونی پوشش داده شد. او هم یک نشست در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل برگزار 
کرد که آن هم  تا پایان نشســت خبری رئیس جمهوری کشورمان ادامه یافت. با وجود تلاش 
امریکایی ها برای منحرف کردن توجه رسانه ها از سخنان روحانی، شمار زیادی از شبکه های 
خبری در این نشســت حضور یافتند و بیش از ۱۷ خبرنگار از شبکه ها و خبرگزاری های معتبر 

بین المللی سؤالات خود را مطرح کردند.

ë وحانی استقبال شد چگونه از بازگشت ر
روحانی در حالی به تهران بازگشت که به گمان بسیاری بر موضع اصولی خود و حاکمیت 
یعنی اول برداشتن تحریم و بعد مذاکره ایستادگی کرد و درعین حال، در سخنرانی رسمی اش 
و همچنین در فعالیت تیم دیپلماســی اش راه را برای دیپلماســی و مذاکره با کشــورهای۵+۱ 
باز گذاشــت. از دید اصلاح طلبان، حضور روحانی در نیویــورک و دیدارها و مذاکرات او موجب 
بی اثر شــدن سیاســت ترامپ برای منزوی کردن ایران بود. »صادق زیبا کلام« استاد دانشگاه 
درباره دســتاوردهای ســفر روحانی به نیویورک به روزنامه »همدلــی« گفت: »روحانی تلاش 
کرد از فضاســازی هایی که امریکا علیه ایــران کرده بود جلوگیری 
کنــد و دربــاره مواضع ایــران در افــکار عمومی جهان روشــنگری 
کند«. »حمیدرضا جلایی پور«، فعال سیاســی هم در یادداشتی 
نوشت: »به نظر من، تیم دیپلماسی ایران و روحانی با سخنانش 
در مجمع عمومی سازمان ملل از موضع اقتدار و عزت راه را برای 
مذاکره به مقصد تحریم شــکنی با کشــورهای غربی باز گذاشت. 
خوشبختانه روحانی بر موضع اصولی خود و حاکمیت راه را برای 
دیپلماســی و مذاکره با کشورهای۱+۵  باز گذاشت«. این در حالی 
بود که شــماری از مخالفان روحانی با اشــاره به آنچه در این ســفر 
رخ داد، بــه خاطــر بی حاصل ماندن تلاش ها برای بــرون رفت از 
بحران برجام حملات تندی را متوجه او کردند و ســفر او را عاملی 
برای مخدوش شدن عزت ملی دانستند. مهدی محمدی، فعال 
سیاســی اصولگرا در صفحه شــخصی خود درتوئیتر درباره سفر 
روحانی به نیویورک نوشت:»ظاهراً ثمره سفر نیویورک این شده 
که روحانی هم به برجام معتقد نیست«. روزنامه کیهان هم با انتقاد از کسانی که سفر روحانی را 
در تنش زدایی موفقیت آمیز توصیف کرده بودند، این سؤال را مطرح کرد که کارشکنی امریکا در 
صدور روادید به هیأت ایرانی و در ادامه بیانیه گستاخانه اروپا و در نهایت، ممانعت از ملاقات 

وزیر خارجه ایران از یک بیمار، نشانه تنش زدایی و آمادگی برای مذاکره است؟«
امریکا بعد از بازگشت روحانی از نیویورک، پیشنهادهای مستقیم و غیرمستقیم مثل تبادل 
زندانیان دو کشور را  که ظریف به طور علنی مطرح کرد، نپذیرفت. دلیلی که می توانست تاکتیکی 
موقت برای استراتژی مذاکره باشد اما بی میلی امریکا به این پیشنهاد نشان داد که صبر ترامپ 
برای قدم گذاشتن به مسیری که چارچوبی گام به گام و طولانی را برای گره گشایی از رابطه ایران 
و امریکا در نظر داشــت، زیاد نیســت. دولت روحانی اکنون با ســپری شــدن تابســتان پرحادثه 
کورســوی امید را برای نجات برجام زنده نگه داشــته است. تازه ترین نشانه این امید در سخنان 
صریح او چند روز بعد از بازگشت از سفر و در ناگفته هایش از دیپلماسی داغ در نیویورک پدیدار 
شد. آن جا که او از طرح ۴ ماده ای فرانسه برای رسیدن به تفاهم سخن به میان آورد و چارچوب 
آن را نقطه عزیمتی برای ادامه گفت و گوها و رسیدن به نتیجه ای امیدبخش توصیف کرد. روزها 
بــرای ایران آرام و بــرای دونالد ترامپ تند تند می گذرد؛ رئیس جمهوری تاجر مســلک امریکا 
که تحت فشــارهای شــدید مخالفان داخلی خود در ایالات متحده قرار دارد و از سویی کاری جز 
گره روی گره انداختن در هر مذاکره ای که آغازگر آن بوده، انجام نداده است. اما این فقط ظاهر 
کار ترامپ اســت؛ رئیس جمهوری که حالا همه می دانند درســت در ســاعتی که پشت تریبون 
سازمان ملل برای ما خط و نشان می کشیده، به امانوئل مکرون برای فراهم کردن دیدار با حسن 
روحانی بســیار امیدوار بوده و شــاید بدش نمی آمده همان طور که خــارج از عرف قواعد دنیای 
امــروز به زیــر معاهده حقوقی- بین المللی برجام زد، همانقدر خــارج از عرف مقابل روحانی 

ظاهر شود و به او سلام کند.

امریکا بعد از بازگشت 
روحانی از نیویورک، 

پیشنهادهای مستقیم و 
غیرمستقیم مثل تبادل 

زندانیان دو کشور را  
که ظریف به طور علنی 
مطرح کرد، نپذیرفت. 
دلیلی که می توانست 

تاکتیکی موقت برای 
استراتژی مذاکره باشد


